habitationes, in viatica, in ea quae peregre emuntur (omnia autem peregre emuntur), impenditis, adjicere mercedibus? Atque adeo ego, qui nondum liberos habeo, paratus sum pro republica nostra, quasi pro filia vel parente, tertiam partem ejus, quod conferre vobis placebit, dare. Totum etiam pollicerer, nisi timerem, ne hoc munus meum quandoque ambitu corrumperetur, ut accidere multis in locis video, in quibus preceptores publice conducuntur. Huic vitio uno remedio occurri potest, si parentibus solis jus conducendi relinquatur, uesti demque religio recte judicandi necessitate collationis addatur. Nam qui fortasse de alieno negligentes, certe de suo diligentes erunt: dabuntque operam, ne a me pecu-

pesum dederint. S.—Viatica. Non sunt b. l. que proprie dicuntur, s. i. t. sed pecunia, qua quis procul a patria, e. g. studiorum causa agens, in alimenta sua nititur. Vid. Ulpian. Digest. lib. XII, tit. I, leg. 17. S.—(Omnia autem... emuntur.) Inclusa in quibusdam absunt. Sed habent optimi et plures libri. G.—Intelliguntur ea, qua peregre, hoc est, Mediolani, præter viaticas, viatica, mercedes, impendenda erant. De luxuria seculi sui Plinias hic ne per somnum quidem cogitavit. S.

— Tertiā partē ejus. Considera lector prudenter Secundi liberalitatem, et quas quasi fiduciā suis municipiis adhibeat, ad extorquendam ex ipsis collationem. Non pollicetur certam summam: sed solus promittit trietūm ejus summam enī reliqui municipiis bessem collatūr essent. Itaque non pudorem modo bonorum virorum acuit, ut erubescant nimis parum conferre: sed ipsam quorundam malevolentiam servire optimo instituto

cogit. Procul dubio enim erant, qui jactationem interpretarentur illam Plinii promissiōnem, eaque ut ipsi non parvo constaret, plus quam aliqui talisset animus, con ferrent. G.

6. Ambitu corrumperetur. Hoc fieret, si eligeretur, vel condiceretur is, qui gratia, opibus, preciisne plurimum polleret: nam in his rebus ambitus oernitur. E.

7. Huic vitio, etc. Rom. Huic vitio occurri uno remedio potest. H.—Præstat hic ordo. S.—Religio, summa cura et diligentia in rebus administrandis. ED.

8. Ne a me pecciam [non] nisi dignus. Varietatem circa hunc locum notarunt viri docti, quod pro a me habent meam quidam, alii eum, alii denique utrumque. Sed illud nemo, quod sciā, observavit, negotium hic plane incongruum esse, et ad sententiam perturbandam eventandamque pertinere. Quid enim? illudne dari operam vult Secundus, Ne non accipiat nisi dignus? au potius, Ne accipiat nisi dignus? Igitur

niām [non] nisi dignus accipiat, si accepturus et ab ipsis
 9 erit. Proinde consentite, conspire, majoremque animum ex meo sumite, qui cupio esse quam plurimum, quod debeam conferre. Nihil honestius prestare liberis vestris, nihil gratius patriæ potestis. Edoceantur hic, qui hic nascuntur, statimque ab infantia natale solum
 10 amare, frequentare consuescant. Atque utinam tam claros præceptores inducatis, ut a finitimis oppidis studia hinc petantur, utque nunc liberi vestri aliena in loca,
 11 ita mox alieni in hunc locum confluant! Hæc putavi altius et quasi a fonte repetenda; quo magis scires, quam gratum mihi foret, si susciperes, quod injungo. Injungo autem, et pro rei magnitudine rogo, ut ex copia studiorum, quæ ad te ex admiratione ingenii tui convenit, circumspicias præceptores, quos sollicitare possimus; sub

non illud importunum uncis certe inclusi, ne temere turbet aliquid, dum librorum præsidio quandoque ejiciatur, vel præcedens ne in utiatur. G. — Rom. • Dabuntque operam, ne eam a me pecuniam non nisi dignus accipiat, si accepturus et ab his erit. • Duplex negatio non injuria suspecta est: quia vero ea omnibus exemplaribus harret, haud seio an servari possit. Sunt certe exempla ejus, ubi negligandi vim habet, iterata. Propert. lib. II, eleg. XV, 32: • Absenti necno ne nocuisse velit. Petron. c. 42: • Neminem nihil bonifacere oportet. • Talia plura congesserunt Brokhns. ad Tibull. lib. II, eleg. XV, 5, [immo ad Propert. II, 15, 5, add. eundem ad Tibull. IV, 1, 127. S.] Oudendorp. ad Cæsar. lib. V, Bell. Gall. cap. 33, ad Hirt. de Bell. Afr. cap. XXVI, pag. 871, b. Vechueras hellenolex. lib. I, part. II, cap. 35; interpres Cornel. Nep.

ad Attic. cap. XI, 5: Agesil. VII, 3. H. — Dubito tamen, an locum plane gemellum uspiam reperias. Facile igitur assentior Gesnero de vulgate corruptione; sic tamen, ut ne malum, quæ non, uncis inclinare. S.

9. Edoceantur. Cortius ex libris suis edocentur. Sed recte Gierigius edoceantur prætulit. De eruditione hic agitur, non de educatione. Cornel. Nep. Alcib. II, 1: *Educatus est in domo Periclis... eruditus a Socrate.* Etiam frequentare, quod mox sequitur, Gr. σεττάνη, nostram lectionem videtur tueri. S.

10. Ut a finitimis... petantur. Sic et Rom. H.

11. Si susciperes, quod injungo. Rom. Si suscepitis, quod injungo. H. — Hoc si scripsit Plinius, non scripsit seires, foret. S.

— Ut ex copia studiosorum. Ita et Rom., non ex copia studiorum, ut quidam. H.

ea tamen conditione, ne cui fidem meam obstringam. Omnia enim libera parentibus servo. Illi judicent, illi elegant: ego mihi curam tantum et impendium vindico. Proinde si quis fuerit repertus, qui ingenio suo fidat, eat illuc ea lege, ut hinc nihil aliud certum, quam fiduciam suam ferat. Vale.

12. *Nihil aliud certum.* Cavet his Plinii, ne quis praeceptorum certam et promissam a se mercede summam exspectet. Nam antea dixerat,

se nemini fidem suam obstringere, sed omnia parentibus libera servare velle. E. — *Fiduciam suam ferat.* Rom. *Fiduciam suam ferant.* H.

XIV.

Hendecasyllabos, quorum lasciviam excusat, judicio Paterni submittit.

C. PLINIUS PATERNO * SUO S.

Tu fortasse orationem, ut soles, et flagitas et exspectas: at ego, quasi ex aliqua peregrina delicataque merce, lusus meos tibi prodo. Accipies cum hac epistola hendecasyllabos nostros: quibus nos in vehiculo, inter cœnain oblectamus otium temporis. His jocamur, ludimus, amamus, dolemus, querimur, irascimur: describimus aliquid

XIV.* De Paterno vid. ad I, ep. 21. Ed.

1. *Lusus meos tibi prodo.* Verum quidem est, quod hic observat Cor- tius, *prodere esse interdum simpli- citer proferre, producere.* Sed tamen nihil impedit, quo minus hoc potissimum verbo usum dicamus Plinium, uti significaret, se arcana quasi sua, et non temere omnibus

ostendenda, illi aperire. Hoc snadet etiam §. 6. G.

2. *Hendecasyllabos.* De toto illo instituto suo, versiculos faciendi, agit VII, 4. G. — *Hendecasyllabi adhiberi fere solebant lascivioribus argumentis;* quod et factum a Catullo et Martiali. Itaque eos e manibus puerorum amoveri vult Quintil. I, 8, 6. Ed.

modo pressius, modo elatius : atque ipsa varietate tentamus efficere, ut alia aliis, quedam fortasse omnibus placant. Ex quibus tamen si nonnulla tibi paullo petulantiora videbuntur, erit eruditio*nis* ^{Quae} cogitare, summos illos et gravissimos viros, qui talia scripserunt, non modo lascivia rerum, sed ne verbis quidem nudis abstinuisse. Quæ nos refugimus, non quia severiores, (unde enim?) sed quia timidiiores sumus. Scimus alioqui hujus opusculi illam esse verissimam legem, quam Catullus expressit,

Nam castum esse deceat pium poetam
Ipsum, versiculos uihil necesse est :
Qui tune denique habent salem et leporem,
Si sunt molliculi et parum pudici.

3. *Modo pressius, modo elatius.* Sie Rom. cum Medic. H. — Quum de hendecasyllabis sermo sit in quibus lusus maxime et joci, nulla autem gravitas, aut sublimitas dominaretur, malum pro *elatius* legi *latius*, hoc est, copiosius, cui sepe *pressa*, hoc est, brevior oratio opponi solet. Illud et *modo describere* aptius est : nam in describendo magis brevitas aut copia, quam aliqua sublimitas aut via adhibetur. Multi Corti MSS. et edd. habent *altius*, quod una litera transposita facile ex *latius* fieri poterat. E. — Noli vulgatae sollicitare. Quidni enim gravitas versibus conveniat, quibus poeta non modo jocarentur, ludenter, amarent, sed etiam dolenter, quererentur, irascerentur? Cf. ep. 27, 1. Et in descriptiones vim etiam atque gravitatem cadere, nemo erit qui neget. Plinius eadem oppositione VII, 12, 4 : « Nam quoniam suspicarer, futurum, ut tibi tumidins videbetur, quod est sonantius et *elatius*; non alienum existimavi, ... adderestatum *pressius* quidam et *exilius*. » Ceterum *altius* aliorum librorum a glossatore pro-

fectedum. S. — *Quedam fortasse omnibus placeant.* Rom. *Quæ fortasse omnibus placeant.* Hoc nemini placet. H.

4. *Verbis... nudis.* Quæ rei obscenitatem non velant, adeoque turibus, obscenis. Jam alii interpp. attulerunt Quintil. VIII, 3, 38, *si obscena nudis verbis enunciantur.* His addit. Cic. lib. IX, ep. 21, de loco, cuius obscenitas non tam in verbis, quam in re inesset : *sermo est totus verbis tectus, re impudentia.* Eadem metaphora Lamprid. Heliog. 34, *prætextum verborum dixit. De verbis prætextatis* cf. quis copiosius diximus in Lex. technol. lat. Rhet. E.

— *Unde enim?* Interrogatio valdus negans. Sic Græci : πολὺς γένει; πολὺς γένει ἢ πολὺς; vid. Berger. ad Aleiphr. p. 92. Hemsterh. ad Lcian. T. I, p. 115. S.

5. *Catullus.* Exstant carm. 16 ad Aurelium et Furium: add. que dicimus ad illa IV, 27, 4 : *I nunc, quisquis amas.* G. — *Versiculos.* Ita et Rom., non *versiculo*. H. — *Versiculo* Medic. quod miror Cortio non displicuisse. *Versiculos* poscit oppositio, *ipsum*. S. — *Qui tunc, etc.* Rom.

Ego quanti faciam judicium tuum, vel ex hoc potes aestimare, quod malui opinia a te pensitari, quam electa laudari. Et sane quae sunt commodissima, desinunt videri, quum paria esse coeperunt. Praeterea sapiens subtilisque 7 lector debet non diversis conferre diversa, sed singula expendere, nec deterius alio putare, quod est in suo genere perfectum. Sed quid ego plura? Nam longiore præfatione vel excusare, vel commendare ineptias, ineptissimum est. Unum illud prædicendum videtur, cogitare me has nugas meas ita inscribere, HENDECASYLLABI, qui titulus sola metri lege constringitur. Proinde sive epigram- 9

Qui tum denique habent salēm et loparem. Sic scribendum. H. — Cicero ep. XIV, 3, 7: « ego vero tum denique mibi videbor restitus, si illa nobis erit restituta. » S.

6. *Ex hoc*, etc. Rom. *Ex hoc potes existimare, quod malui a te. Deest omnia.* H.

— *Quam paria esse coepertunt.* Quum uno tenore plurale gallur brevia carmina, aequa arguta, aequa falsa, gratiam amittunt omnia, vel ob id ipsum, quod nihil eminet. Hec ipsa caussa est, quod argutiis illis, quibus condinnatur epigrammata, in seria oratione caute admundum et moderate attendendum est non minus, quam condimentis acrioribus, etc. G. — Non satis intelligitur, quomodo paria hoc seussu dicantur. Sensus est: quoniam sepius repetuntur eadem acumina et commode dicta. E. — Nulla hic obscuritas. *Paria* Cataneus commode interpretatur *omnia optima*. Talia enim electa esse solent. S.

7. *Sapiens, qui habet sensum pulchri rectum.* Ed. — *Debet non diversis conferre.* Rom. *Nor debet diversis conferre.* H. — *Nec deterius alio putare.* Rom. *Nec deterius in alio putare.* H.

8. *Nam longiore prefatione.* Rom. *Nam longa prefatione.* H. — Sic Corтиus ex duobus codicibus. Accedo. Praferendus positivus, quum Secundus uniuersitate nungarum commendatione loquatur. Idem Sidonius videtur legisse. S.

— *Cogitare me has,* etc. Rom. *Cogitare me has meas nugas ita inscribere Hendecasyllabos.* Facile Coratio concedo, *meas et ita*, quoniam locus incertus est, delenda esse. H. — *Metri lege.* Undecim nimirum syllabarum mensura adstricti sunt versiculi; quo in genere sunt Sapphici, Phalenci, et Hipponeactei. G.

9. *Proinde sive*, etc. Ron. — *Proinde sive epigrammata, sive elegidia, [ita scriptum] sive eglogas, sive, ut multi, poemata, sen quod aliud vocare volueris, licebit voces: ego tantum Hendecasyllabos.* + *Verbum praesto non habet.* H. — Non pro nihilo est illa libri Romani lectio, Cataneo etiam obllata. Secundus, ni fallor, scripsit: *sive epigrammata, sive elegidia, sive idyllia, sive eclogas, etc.* Casaubonus ad Persium p. 97, ed. Londin. « *elegidia*, hoc est, non magna poemata et opera legitima: sed minuta quedam opuscula, ut

mata, sive *idyllia*, sive *eclogas*, sive (ut multi) *poemata*, seu quod aliud vocare malueris, licebit voces : ego
10 tantum *hendecasyllabos* præsto. A simplicitate tua peto,
ut, quod de libello meo dicturus es aliis, mihi dicas :
neque est difficile, quod postulo : nam si hoc opusculum
nostrum aut potissimum esset, aut solum, fortasse posset
durum videri dicere, *Quare, quod agas* : molle et hu-
manum est, *Habes, quod agas*. Vale.

elegie non πελούστηαι : et similia mo-
menti non magni carmina.
Elegia appellarunt etiam alia parva
atque οὐτικά carmina, etc. — S. —
Eclogæ, opus e pluribus delectum
(a v. græc. ἐξ εἰλέγω), ant e pluribus
ejusdem generis carminibus con-
stans, donec seriore tempore buco-
licis carminibus id nomen adhuc sit.
En. — *Hendecasyllabos præsto*. Po-
sterior vox in bonis quibusdam libris
abest ; et potest intelligi ex superio-
ribus voco. Sed elegans etiam est
præsto, ex forensi illa significazione,
q. d., ego nihil aliud promitto,
nisi versiculos XI syllabis conclu-
sos ; si quis, verbi gratia, *epigram-
mata* expectet, is sibi impuet, si
falsus fuerit, non mihi, qui nihil
promiserim. G.

10. *A simplicitate tua*. Candore qui

adulari, dissimulare, mentiri ne-
scit. G. — Hoc sensu semper in his
epistolis Plinius. Supra aliquoties.
Vid. index. E.

— *Peto, ut, quod, etc.* Rom. Pe-
to, quod de libello meo, sine ut. H.
— Delent ut Cortius et Gierigius.
Bene. Vid. Drakenb. ad Liv. XXXII,
35, 5. S.

— *Quare, quod agas*. Circum-
spicere aliud scribendi genus, in quo
operæ pretium facias : in hoc enim
laudem vix assequeris. Contra Plini-
us potest dici : *Habes orationes*,
in quibus decus aliquod jam conse-
quutus es ; in his porro elabora, et
spera plausum eruditum ; quid tibi
vis enim versiculis, quibus facilius
partam gloriam effundes, quam no-
vam parias? G. — *Molle, lene* ; V,
ep. 19, 1, molliter tuos habes. Ed.

XV.

Futuro consuli, ut auguratur, Asinium, tamquam ejus quæstorem futurum, commendat.

C. PLINIUS FUNDANO * SUO S.

Si quid omnino, hoc certe judicio facio, quod Asinium Rufum singulariter amo. Est homo eximus et bonorum amantissimus. Cur enim non me quoque inter bonos numerem? Idem Cornelium Tacitum (scis quem virum) arcta familiaritate complexus est. Proinde si utrumque nostrum probas, de Rufo quoque necesse est idem sentias, quum sit ad connectendas amicitias vel tenacissimum vinculum morum similitudo. Sunt ei liberi plures. Nam in hoc quoque functus est optimi civis officio, quod fecunditate uxoris large frui voluit eo saeculo, quo plerisque etiam singulos filios orbitatis premia graves faciunt: quibus ille despexit, avi quoque nomen adsumpsit. Est enim avus, et quidem ex Satrio Firme, quem diliges, ut ego, si, ut ego, proprius inspexeris. Haec eo pertinent, ut scias, quam copiosam, quam numerosam domum uno beneficio sis obligaturus: ad quod petendum, voto primum, deinde

XV.* De Fundano vidimus ad I^o, ep. 9. Ed.

1. *Judicio facio.* Non caco impetu, amore præcurrente cognitionem: sed postquam inspxi hominem, et judicavi amore meo dignum. G.

2. *Necesse est idem sentias.* Rom. Necesse est, ut idem sentias. H.

3. *Orbitatis premia.* Orbos enim captant reliqui, et infimis blanditiis testamento honorem abius prometeri cupiunt. Multa in orborum capta-

tores Horatius, v. g. Sat. II, 5, 28, sqq. et Juvenalis IV, 18, imprimis V, 137: «Dominus tamen, et domini rex Si vis tu fieri, nullus tibi parvulus aula Luserit Aeneas, nec filia dulcior illo.» It. VI, 3, 8, sqq. et XII, 99. Lepidissimus autem, ut ubique, ita circa hoc argumentum, in mortuorum Dialogis Lueianus. G.—Ceterum orbitatis premia dicit munera, qua orbis mittebantur ab heredipetis. E.

5 bono quodam omniē adducimur. Optamus enim tibi omi-
namurque in proximum annum consulatum. Ita nos virtu-
6 tes tuæ, ita judicia principis augurari volunt. Concurrit autem,
ut sit eodem anno questor, maxinus ex liberis Rofi,
Asinius Bassus, juvenis (nescio an dicam, quod me pater
et sentire et dicere cupit, adolescentis verecundia vetat),
7 ipso patre melior. Difficile est, ut mihi de absente credas,
quamquam credere soles omnia, tantum in illo industriae,
probitatis, cruditionis, ingenii, studii, memoriae denique
8 esse, quantum expertus invenies. Velle tam ferax saecu-
lum bonis artibus haberemus, ut aliquos Basso præferre
deberes: tum ego te primus hortarer moneremque, cir-
cumferres oculos, ac diu pensitares, quem potissimum
9 eligeres. Nunc vero... sed nihil volo de amico meo arro-
gantius: hoc solum dico, dignum esse juvenem, quem
10 more majorum in filii locum adsumas. Debent autem sa-
pientes viri, ut tu, tales quasi a republica liberos acci-

*5. Optamus enim . . . consulatum.
Ita et Rom. H.*

— *Ita nos*, etc. Rom. *Ita nos vir-
tutis tuae judicia principis augurare vo-
lant.* H. — *Judicia principis.* Optimi
ac sapientissimi Trajani, bonos eli-
gere consueti. G.

6. *Coneurrit.* Prospere simul acci-
dit, vel accedit illis commodis. E.
— *Nescio an dicam.* Nota, qui veram
pulchritudinem velamas, vel intel-
ligere cupis, ut anare possis; ob-
serva igitur ἄθεος mirificum; pater
videri cupit filium suum se ipso me-
liorem, adolescentis verecundia ve-
tat hoc dicere Plinium. Ita me Deus
amet, ut pater ille amabilis, ut
anari dignissimus filius, ut venu-
stissimus, qui ista prodiderit, Se-
cundus, et ipsa dubitatione sua quasi
animaverit, atque in rem præsen-
tem nos deduxerit. G.

7. Difficile est, etc. Rom. *Difficile
est mihi, ut de absente credas.* H.

Hortarer moneremque. Rom. *Hortar-
er inoraremque.* H. — *Quem poti-
ssimum eligeres.* Sic et Rom. Perperam
vulgo elegantis. H.

9. *Nunc vero . . . Sed.* Aposiopsis
elegans. Reticet, quod triste erat
commemorare, et invidiosum, mi-
mirum saeculum adeo effustum et
inanum, ut inveniri per Basso virtus
non possit. G. — Rom. *Hunc vero.*
H. — Perperam. Sic Gracivōs δι. S.

— *In filii locum.* Religionem enim
et pietatem quasi paternam inter
Consulem et Questorem intercedere
voebant Romani, de qua *sortis ne-
cessitudine*, ut ibi vocatur, loca Ci-
ceronis plura laudat Bosius ad Ne-
potis Catonem I, 3. G.

10. *Tales quasi a republica liberos.*
Rom. *Tales a republica liberos*, omissa

pere, quales a natura solemus optare. Decorus erit tib.
consuli quæstor patre prætorio, propinquis consularibus:
quibus, judicio ipsorum, quamquam adolescentulus ad-
huc, jam tamen invicem ornamento est. Proinde indulge
precibus meis, obsequere consilio, et ante omnia, si fe-
stinare videor, ignosce: primum [quia votis suis amor
plerumque præcurrat: deinde], quod in ea civitate, in
qua omnia quasi ab occupantibus aguntur, quæ legiti-
mum tempus exspectant, non matura, sed sera sunt:
deinde, quod rerum, quas assequi cupias, præsumptio
ipsa jucunda est. Reveratur jam te Bassus, ut cōsulem:
tu dilige eum, ut quæstorem: nos denique, utriusque ve-
strum amantissimi, duplice laetitia perfruamur. Etenim
quum sic te, sic Bassum diligamus, ut et illum cujuscum-
que, et tuum quemcumque quæstorem in petendis hono-
ribus omni opera, omni labore, gratia simus juvaturi;

quasi. H. — Cortius e codicibus,
ordine meliore: *tales quasi liberos*
a republica. S.

— *Decorus erit tibi.* Rom. *Deco-*
rum erit tibi. H.

11. [Quia votis... deinde.] Hæc,
Cortio teste, absunt in optimis librīs
et vix efficiunt sententiam Plinio
dignum. G. — Hæc ita, ut vulgata
sunt, habet Rom. etsi abesse pos-
sunt. H. — Immo retinenda sunt.
Omisit librarius, cuius oculus a
priore nota nunc, *quia nunc quod*
significante (unde nata frequentissima
harum particularum confusio;
vid. Drakenb. ad Liv. XXXVIII,
36, 4; coll. Cort. ad Plin. ep. I, 13,
4), ad posteriorem aberrasset. Pro
genuiniis hahebat Ernestius etiam,
qui, — Genius, inquit, en verba
uncis incluserat, quos nunc dele-
vimus. Argumenta Cortii non satis
firma sunt, et a Gierigio bene refu-

tata. Tironum gratia monendum,
votis suis non esse dativos, qui a
præcurrat pendeant, sed ablativos
hoc seūs: *amor votis suis præcurrat*
scil. legitimum tempus, non exspe-
ctare illud potest. — S. — Sed sera...
rerum. Sic et Rom. H. — Deinde. Sic
libri optimi modo laudati: alii ha-
bent in summa. G. — Præstat in
summa, a Gierigio bene reductum.
Est i. q. denique. S. — *Præsumptio.*
Fructus quasi præcox, quum ante
tempus legitimum frui licet votis.
Videmus hoc quotidian in laitorum
hominum epulis, qui asparagos,
pisa, cerasa, flores, res alioquin satis
vulgares, tempore non suo, magno
redimunt, maturas adsperrantur. G.

12. *Duplici laetitia perfruamur.* Rom.
Laetitia duplici perfruamur. H.

13. *Cujuscumque.* scil. consulis fiat
quæstor. E. — *Omni opera,* etc. Rom.
— *Omni opera, labore, gratia simus*

perquam jucundum nobis erit, si in eundem [juvenem] studium nostrum, et amicitiae meae et consulatus tui ratio contulerit: si denique precibus meis tu potissimum adjutor accesseris, cuius senatus et suffragio libentissime indulget, et testimonio plurimum credat. Vale.

adjuturi, perquam jucundum nobis erit, si in eundem studium nostrum. — *Dest juvenem.* H. — *Gratia.* Leg. ex libris bona notæ omni gratia. S. — *Si in eundem*, etc. Si unum eundemque Bassum non solum amicitia mea, sed et consulatus tui futuri auctoritate adjutum video. — Cæterum, ut omnis epistola, ita in primis ultimus locus, *Etenim quum*, etc., usque ad finem, tam operis studii, quo Plinius scripsit, vestigia

habet, ut se argutiis, et omnem orationem obscuritate quadam vix liberam præstiterit. E. — *[Juvenem].* Desideratur haec vox in bonis quibusdam libris, et abesse potest, judice Cortio. G. — *Si denique*, etc. Rom. — Si denique precibus meis tu potissimum adjutor accesseris, cuius et senatus suffragio. — H. — *Cortius ex Mediceo*: *cujus et suffragio senatus l. i.* Ordo hic verborum genuinus. S.

XVI.

Hortatur ad studium, quum sit literis adhuc honor. Plinii vanitas, cuius documenta plura jam vidimus, in illa epistola erumpit. Ed.

C. PLINIUS VALERIO PAULLINO SUO S.

GAUDE meo, gaude tuo, gaude etiam publico nomine: adhuc honor studiis durat. Proxime, quum dicturus apud centum viros esse, adeundi mihi locus, nisi a tribunali, nisi per ipsos judices, non fuit: tanta stipatione cætera tenebantur. Ad hoc quidam ornatus adolescens, scissis tu-

XVI. 1. *Gaude meo*, etc. Rom. *Gandeo meo, gaudeo tuo, gaudeo.* H.

2. *Scisis tunicis.* Merito miratur Marklandus ad Stat. Silv. IV, 9, 24, quomodo scindi tunice potuerint, toga integra, suspicaturque

legendum *scissa toga, sola velatus tunica.* Haic ita satis putabat fieri posse Cortius, quod toga laxius injecta prementibus facillime erederet, eam potuisse integrum servari, non item tunicam pressius adstrictam.

nicis, ut in frequentia solet, sola velatus toga perstitit, et quidem horis septem. Nam tamdiu dixi, magno cum labore, sed majore cum fructu. Studeamus ergo, nec de-
sidiæ nostræ prætendamus alienam. Sunt qui audiant, sunt qui legant: nos modo dignum aliquid auribus, dignum chartis elaboremus. Vale.

Nobis videbatur ita etiam tueri li-
cere lectionem receptam, ut dicam
mus, togam et robustiorum et in
brachium humerosque collectam fa-
cilius vim urgantium sustinuisse,
quam tenuioris filii tunicas, quas
ita colligere non licuisset. Ita nostris
moribus pallio integro sciudi pos-
sunt vestes aliae. G. Add. Gesneri
ad J. A. Ernestium epistola. — Mihi

neec Cortii nec Gesneri ratio placet.
Sola Marklandi interpretatio intel-
ligi potest. Locus non est satis emen-
datus, vel ratio vestimentorum,
qua hic valuit, nobis ignota est. E.
— Solet. Rom. Solet fieri. H. — Vid.
Drakenb. ad Liv. VI, 34, 5; XXXVI,
23, 2. S. — Alienam; desidiana no-
stram excusemus infrequentia audi-
torum et lectorum. Ed.

XVII.

Admonitus a Gallo, Corelliae suam operam contra designatum con-
sulem pollicetur, idque propter Corellii patris in se merita, quæ
prædicat.

C. PLINIUS GALLO * SUO S.

ET adinones, et rogas, ut suscipiam absentis Corelliae
caussam contra C. Caecilium, consulem designatum. Quod
admones, gratias ago: quod rogas, queror. Admoneri enim

XVII.* De Gallo vide ad II, ep.
17. Ed.

1. Corellie, ad quash III, ep. 3.
Ed. — Caecilius forte Caecilius Celer
de quo I, ep. 5, 8. Ed.

— Quid rogas, queror. Ut ille Te-
rentianus Chremes Andr. III, 3, 12:
* Ah ne me obsecra, Quasi hoc te
oraudo a me impetrare oporteat. *

Pluscula ex hoc genere sunt apud
Ciceronem, quibus indicatur, in
vera amicitia non opus esse preci-
bus ad hoc, ut alter alterius com-
moda procuret; indicato tantum
opus esse, et monitu, ut sciatur,
qua ratione consuli illi queat. G.

— Admoneri enim debo, etc. Rom.
Admoneri enim debo, non rogari, ut

debo, ut sciam : rogari non debco, ut faciam, quod mihi
 2 non facere turpissimum est. An ego tueri Corellii filiam du-
 bitem? Est quidein mihi cum isto, contra quem me ad-
 3 vocas, non plane familiaris, sed tamen amicitia. Accedit
 huc dignitas hominis, atque hic ipse, cui destinatus est,
 honor : cujus nobis hoc major habenda reverentia est,
 quod jam illo functi sumus. Naturale est enim, ut ea, qua
 quis adeptus est ipse, quam amplissima existimari velit.
 4 Sed mihi cogitanti, adsuturum me Corellii filiae, omnia ista
 frigida et inania videntur. Obversatur oculis ille vir, quo
 neminem etas nostra graviorem, sanctiorem, subtiliorem
 denique tulit : quem ego, quum ex admiratione diligere
 cœpisssem, quod evenire contra solet, magis admiratus
 5 sum, postquam penitus inspexi. Inspexi enim penitus : nihil

faciam. Desunt ut sciam, quæ tamen
 adesse debent. Alterum *debo* mihi
 necessarium est. H.

2. *Corellii filiam*. De quo I, 12, et
 III, 3, quæ ad ipsam Corelliam
 scripta est. G.

— *Advocare*, omnioo rogare ali-
 quem, ut oobis aut aliis adsit in
 coosilio capiendo, in judicando, in
 lite instruendo, et Plini etate io-
 primis, crassa nostra agenda iu-
 dicio. Ed. — *Non plane familiaris*.
 Lectio elegaos et vera a Cortio e
 MSS. prolata. *Non plane familiaris*
 amicitia, sed amicitia tamen. Con-
 soeta Plioio ellipsis. Etiam reliqua,
 io quibus a Cellariaos editione hic
 disceditur, Cortii debentur diligere-
 tis. G. — Rom. *Non plane familia-*
ris, sed tamen amicitia. H.

3. *Accedit huc dignitas*, etc. Rom.
 — Accedit buc dignitas hominis ad
 hoc ipse, cui destinatus est honor,
 cujus nobis major habenda rever-
 entia est, non agenda. * H. — *Ad*
hoc verum videtur. Paulio aote ep.

16, 2 : *Ad hoc quidam ornatus ado-*
lescens, etc. multisq; aliis locis. S.

— *Naturale* fit enim, etc. Rom.

— Naturale est euim, ut ea, que quis
 adeptus est, ipse quam amplissima
 existimari velit. * H. — Rectius post
 ipse inciditur. S.

4. *Subtiliorem*. Doctiorem ut su-
 pra ep. 1, 22. Semper subtilitate,
 si de JCtis vel oratoribus sermo est,
 acumen, prudentia, doctrina com-
 prehenditur. Vid. Lex. techn. rhet.
 lat. s.'v. *Subtilis*. E. — Ep. II, 9, 3,
juvenem probissimum, gravissimum,
eruditissimum. S. — Rom. *Subtiliorem*
tulit. Abest denique. H. — Abest item
 in Medicoo : nec commode hic po-
 nitur. S. — *Quod evenire contra solet*.
 Plerique enim extra nitent, intror-
 sum turpes ; quo magis noveris, eo
 magis contemneodi. Hinc illud, quod
 minuit presentia famam, quod pau-
 ca adeo beata conjugia. G.

5. *Nihil a me ille secretum*. Rom.
Nihil ille a me secretum, ut scripti
 omnes. H.

a me ille secretum, non joculari, non seruum, non triste, non laetum. Adolescentulus eram, et iam mihi ab illo honor, atque etiam (audebo dicere) reverentia, ut aequali, habebatur. Ille meus in petendis honoribus suffragator et testis; ille in inchoandis deductor et comes; ille in gerendis consiliator et rector; ille denique in omnibus officiis nostris, quamquam et imbecillus et senior, quasi juvenis et validus conspiciebatur! Quantum ille famae mee domi, quantum in publico, quantum etiam apud principem adstruxit? Nam quum forte de bonis juvenibus apud Nervam imperatorem sermo incidisset, et plerique me laudibus ferrent, paullisper se intra silentium tenuit, quod illi plurimum auctoritatis addebat; deinde gravitate, quam noras, *Necesse est*, inquit, *parcius laudem Secundum, quia nihil nisi ex consilio meo facit*. Qua voce tribuit mihi, quantum petere voto immodicum erat: nihil me facere non sapientissime, quum omnia ex consilio sapientissimi viri facerem. Quin etiam moriens, filiae suae (ut ipsa solet praedicare), *Multos quidem amicos, inquit, tibi in longiore vita paravi, praecipios tamen, Secundum et Cornutum*. Quod dum recordor, intelligo mihi laborandum, ne qua parte videar hanc de me fiduciam providentissimi viri destituisse. Quare ego vero Corelliae adero promptissime; nec subire offensas recusabo: quamquam

6. Reverentia, ut aequali, habebatur. Rom. Reverentia, ut ab aequali, habebatur. H. — Longe prestat nostra lectio. Reverentia non adolescentulus defertur, sed senioribus. S.

— Quamquam et imbecillus et senior. Rom. Quamquam et imbecillus et senior. H. — Bene nostra forma. Vid. Cort. ad Sallust. p. 24. Schwarz. ad Plin. Paneg. p. 392. S.

7. Quantum in publico. Rom. In publico, omissa quantum. H.

8. Necesse est, etc. alioqui non tam Secundum laudem, quam me ipsum, auctorem omnium ejus factorum. S.

9. Multos quidem amicos, inquit, tibi in longiore, etc. Rom. Multos quidem amicos tibi in longiore, sine verbo inquit, nec malec. H.

10. Quod dum recordor. Rom. Quod quam recordor. H.

11. Quare ego vero. Vid. de hac compositione ad III, 8, 4. G. —

non solum veniam me, verum etiam laudem apud istum ipsum, a quo, ut ait, nova lis, fortasse ut feminæ, intenditur, arbitror consequeturum, si hæc eadem in actione, latius scilicet et uberior, quam epistolarum angustiæ sinunt, contigerit mihi vel in excusationem, vel etiam in commendationem meam dicere. Vale.

Ut feminæ. Scio quas interpretationes admittat *a quo*. Potest intelligi, *tangquam feminæ*, que consilii inopsit. Verum hoc prudentie adversarii repugnat ei honestati, quam non negat illi hoc ipso loco Plinius. Potest intelligi de juriatis et privilegiis mulierum, et hoc malum. Sed vide tamen, an non commodius sit, si addicant quandoque libri, legere simpliciter, *nova lis fortasse*

huic feminæ intenditur. G. — Plane et certo scire, quem sensum nunc illa *ut feminæ*, habeant, non possumus prius, quam, qualis illa *nova lis* fuerit, didicerimus. Interim Geßneriana illa sufficient. E. — Ita interpongo: *a quo, ut ait, nova lis, fortasse ut feminæ, intenditur.* Litem intendi a Cecilio, certum erat; eam vero, *ut feminæ, intendi*, Galli conjectura fuit. H.

XVIII.

Antonini epigrammata Græca laudat, ex quibus Latine se, sed impari successu, convertisse dicit.

C. PLINIUS ANTONINO^{*} SUO S.

QUEMADMODUM magis approbare tibi possum, quanto pere mirer epigrammata tua Græca, quam quod quædam æmulari Latine et exprimere tentavi? In deterius quidem. Accidit hoc primum imbecillitate ingenii mei; deinde inopia, vel potius, ut Lucretius ait, egestate patrii sermo-

XVIII. Antonino. Conf. supra IV,
3. G.

1. Quædam æmulari, etc. Rom.
Quædam latine æmulari et exprimere
tentavi. H.

— In deterius, etc. Rom. In dete-

terius tamen accidit hoc. H. — Tamen etiam Cortiana. Mihi quidem genuinum videtur. S.

— Inopia, vel potius. Rom. Inopia,
ac potius. H. — Vid. Cort. ad II,
14, 13. S. — Ut Lucretius ait; scil.

nis. Quod si haec, quae sunt et Latina, et mea, habere tibi aliquid venustatis videbuntur, quantum putas inesse eis gratiae, quae et a te, et Graece, proferuntur? Vale.

de hominum Anaxagoræ I, 83.
• Nam Græci memorant, nec nostra dicere lingua Concedit nobis

patrii sermonis egestas. Add. I, 140.
Est autem *egestas* amplius quiddam et gravis, quam *paupertas*. G.

XIX.

Uxoris ingenium et mores, socii sorori, quæ educaverat, mirifice laudat, et gratias agit.

C. PLINIUS HISPULLÆ SUÆ S.

QUAM sis pietatis exemplum, fratremque optimum, et amantissimum tui, pari caritate dilexeris, filiamque ejus, ut tuam, diligas, nec tantum amitæ ejus, verum etiam patris amissi affectum repreentes; non dubito, maximo tibi gaudio fore, quum cognoveris, dignam patre, dignam te, dignam avo evadere. Summum est acumen, summa frugalitas: amat me, quod castitatis indicium est. Accedit his studium literarum, quod ex mei caritate concepit.

XIX. *Hispulla*. Corellii, de quo I, 12 et III, 3, itemque IV, 17, viduae. G.

1. *Fratremque optimum*. Patrem Calpurniae secundis conjngis Plini nostri ante patrem suum fahatum, quod vel ex hac epistola verbiisque que tractamus appetit, defunctum. G. — *Nec tantum amita ejus*. Rom. *Nec tantum amita ei*, non *ejus*, quod deterius est. H. — Sic et ali libri. Bene. Serpius confusa *ei*, *ejus*. Vid. Cort. ad II, 9, 4. Similiter II, 1, 8: — *Praterea quod ille tunc mili*

relictus, affectum parentis exhibuit. S.

2. *Acumen*. Animæ velocitas, agilitas, non semper conjuncta illa cum frugalitate. Sic, Columella auctore I, 9, 4: « *vinet non tam homines frugi*, quam *acuminis strenui* exigunt. » S. — *Castitatis indicium*. Quomodo? Nempe Plinins paullo post ipse caussam suam dicit: « *Non ætatem meam, inquit, ant corpus, quæ paullatim occidunt ac sene-* scunt, sed gloriæ diligit. » Itaque et eam ex sui caritate studium fit.

- 3 Meos libellos habet, lectitat, ediscit etiam. Qua illa sollicitudine, quum videor acturus, quanto, quum egi, gaudio afficitur? Disponit, qui nuntient sibi, quem assensum, quos clamores excitarim, quem eventum judicium tulerim. Eadem, si quando recito, in proximo, discreta velo, sedet, laudesque nostras avidissimis auribus excipit.
- 4 Versus quidem meos cantat formatque cithara, non artifice aliquo docente, sed amore, qui magister est optimus.
- 5 His ex caussis in spem certissimam adducor, perpetuam nobis majoremque in dies futuram esse concordiam. Non enim etatem meam, aut corpus, quae paullatim occidunt
- 6 ac senescunt, sed gloriam diligit. Nec aliud decet tuis manibus educatam, tuis præceptis institutam: quæ nihil in contubernio tuo viderit, nisi sanctum honestumque: quæ
- 7 denique amare me ex tua prædicatione consueverit. Nam quum matrem meam parentis loco venerarere, me quoque a pueritia statim formare, laudare, talemque, qualis nunc uxori meæ videor, ominari solebas. Certatum ergo tibi gratias agimus: ego, quod illam mihi; illa, quod me sibi dederis, quasi invicem elegeris. Vale.

rarum concepisse prædicat. Nisi cui forte magis placuerit, illa amat me ita insignire voce et pronuntiatione, ut sensus prodeat hic: amat me solum, mei unius contenta est. E.

3. *Quos clamores.* Plausus. Vid. IV, 5, 1. G.

4. *Versus quidem meos,* etc. Rom. *Versus quidem meos cantat etiam format atque cithara,* male, H.—Etiam genuinum puto: atque natum est ex iteratione dnarum literarum. S.—Formatque cithara. Hoc ita intellico: formam et speciem quandam versibus dat, eos cithara ornat, ut iam magis etiam placeant. Non raro formare ita dicitur, ut adjunctam

commendandi aut ornandi notio nem habeat, in primis de oratione. E.—Immo simpliciter est, ad sonum citharae modulatur. Vide, præter interpres ad h. l. Æg. Forcellini. Lex. h. v. S.

5. *Non enim etatem meam.* Rom. *Non etatem meam,* sine enim. H.

7. *Nam quum matrem,* etc. Rom. *Nam quum matrem meam parentis vice dilexeris:* me a pueritia, omisso quoque. H.—Placuit vice dilexeris Cortio et Gierigio: nec ego refragor, Mallem tamen diligeres. S.

8. *Me quoque pro meque est* e conjectura Casaubon. Ed.—*Quasi invicem elegeris.* Sic et Rom. H.

XX.

De libris Maximi cum laude eorumdem judicat.

C. PLINIUS MAXIMO * SUO S.

QUID senserim de singulis libris tuis, notum tibi, ut quemque perlegeram, feci. Accipe nunc, quid de universis generaliter judicem. Est opus pulchrum, validum, acre, sublime, varium, elegans, purum, figuratum, spatiosum etiam, et cum magna tua laude diffusum. In quo tu ingenit simul dolorisque velis latissime vectus es, et horum utrumque invicem adjumento fuit. Nam dolori sublimitatem et magnificentiam ingenium; ingenio vim et amaritudinem dolor addidit. Vale.

XX.* De Maximo vide ad II, ep. 14. Ed.

1. *Quid senserim*, etc. Rom. *Quid senserim de singulis tuis libris.* H.

2. *Opus pulchrum.* *Pulchrum*, si certam notionem querimus, apud Plinianum fere habet laudem utilitatis, et honestatis, que h. l. ad argumentum referri possunt. Cf. Ep. III, 18,

Or. III, 8 et 10, et Brut. LXXIV, ubi *inquiante loqui contrarium illi puritati vitium commemoratur.* E.

— *Vectus es*, etc. Rom. *Vectus es:* horum utrumque invicem adjumento fecit. Male hoc pro fuit. H.

3. *Sublimitatem et magnificentiam.* Capies de splendidis sententias et verbis. Ed. — *Vim et amaritudinem.* Quam δρυμόντας vocant Græci, acrimoniam vehementem ac mordacem, que ad iram, invidiam, reprehensionem, severitatem, pertinet. G.

XXI.

Helvidias sorores, a partu extinctas, deflet.

C. PLINIUS VELIO CEREALI * SUO S.

TRISTEM et acerbum casum Helvidiarum sororum!
 1 Utraque a partu, utraque filiam enixa decessit. Afficio
 dolore, nec tamen supra modum doleo. Ita mihi luctuosum
 videtur, quod puellas honestissimas in flore primo fœcun-
 ditas abstulit: angor infantium sorte, quæ sunt parentibus
 statim, et dum nascuntur, orbatae: angor optimorum ma-
 ritorum, angor etiam meo nomine. Nam patrem illarum de-
 functum quoque perseverantissime diligo, ut actione mea,
 librisque testatum est, cui nunc unus ex tribus liberis su-
 perest, domumque, pluribus adminiculis paullo ante fun-
 datam, desolatus fulcit ac sustinet. Magno tamen fomento
 dolor meus adquiescat, si hunc saltem fortem et incolu-
 mem, paremque illi patri, illi avo fortuna servaverit. Cu-
 jus ego pro salute, pro moribus, hoc sum magis anxius,

XXI.* De Cereali vide ad II, ep.
 19. Ed.

1. *Helvidiarum*. De quarum patre,
 et actione librisque, quos deinde §
 3, commemorat, agit infra lib. IX,
 Epist. 13. G.

— *Utraque a partu*, Rom. *Utraque*
partu, sine prepositione. H.

2. *Ita mihi luctuosum videtur*. Etsi
 ita omnes adhuc ediderunt, nec
 aliud quidquam in scriptis reperi-
 tur: apertum tamen est, Plinium
 scripsisse, *Id mihi luctuosum videtur*.
 Non supra modum se dolere dicit:
 sequitur, quid luctuosissimum pa-

tet: postremo quid solatio sit, ex-
 ponit. H. — Vulgatam Gierigius tue-
 tur loco Tulliano Verr. I, 46. Vid.
 Clav. Cicer. S.

3. *Defunctum*. Interfectum a Domi-
 tiano. Ed. — *Domumque . . . sustinet*.
 Unus ex tribus liberis gentium et fa-
 miliam sustinet. Hanc sententiam
 ornat: *domus* est familia, hanc *fun-
 datam* a patre, liberi tanquam *admi-
 nicula* fulciant ac sustinent. E. —
 Hac imagine usi sunt Greci; exempli
 gratia, Euripides Iphigenia Taur.
 vers. 57, στῶαι γὰς τικνεσίοι παῖδες
 ἀποτεί. Ed.

quod unicus factus est. Nostri in amore mollitatem animi 5
mei, nostri metus. Quo minus te mirari opportebit, quod
plurimuni timeam, de quo plurimum spero. Vale.

4. Unicus factus. Metnebat eum, ne forte hunc jam unicum filium
nimius amor matris, ut sit, corrum-
peret. E. — Rom. *Quod unicus est.*
Deest factus, quod abesse quidem

potest, nec tamen unius exemplaris
suffragio damnandum videtur. H.
— *Desolatus, solus relicitus.* En.

5. Mollitatem animi mei. Rom. *mol-*
litiam a. m. H.

XXII.

Junii Maurici graviter et fortiter dicta.

C. PLINIUS SEMPRONIO RUFO SUO S.

INTERPUI principis optimi cognitioni, in consilium adsumptus. Gymnicus agon apud Viennenses, ex cuiusdam testamento, celebrabatur. Hunc Trebonius Rufinus, vir egregius nobisque amicus, in duumviratu suo tollendum abolendumque curavit. Negabatur ex auctoritate publica fecisse. Egit ipse caussam non minus feliciter, quam diserte. Commandabat actionem, quod tanquam homo Romanus et bonus civis in negotio suo mature et graviter

XXII. 1. *Gymnici agones,* in quibus athletæ seu palestriti certabant, ut Romæ, ita et in provinciis agebantur. En. — *Vienna,* urbs Allobrogum in Gallia Narbonensi, colonia romana. En. — *Trebonius* forte idem, ad quem VIII, ep. 18. En.

— *In duumviratu.* *Duumviro* in coloniis et municipiis eo loco fuisse inter decuriones, quo in Senatu Romano Consules, notum. Laudarunt jam hic viri docti Sigonium de jure Ital. III, 4. G. — Rom. *In duumvi-*

ratu tollendum. Abest suo. H. — *Deest* in aliis quoque libris, omisitque Cortius. Et potest commode abesse: sepe tamen *suis additum* est, ubi tuto omitti potuisse. Vid. Drakenb. ad Liv. III, 8, 8. S.

2. *Mature et graviter.* Macrob. Saturn. V, 1: Sunt, inquit, stili dicendi duo, dispari moralitate diversi. Unus est *matus et gravis*, qualis L. Crasso assigatur, etc. Jam de eodem Crasso Cicerio Bruto XXXVIII: Evidem Crasso nihil

loquebatur. Quum sententiae perrogarentur, dixit Junius Mauricus (quo viro nihil firmius, nihil verius) non esse restituendum Viennensibus agona : adjecit, *Velle etiam 4 Romæ tolli posset*. Constanter, inquis, et fortiter. Quidni? Sed hoc Maurico novum non est. Idem apud Nervam imperatorem non minus fortiter. Coenabat Nerva cum paucis. Veiento proximus, atque etiam in sinu recumbebat. *5 Dux omnia*, quum hominem nominavi. Incidit sermo de Catullo Messalino, qui, luminibus orbatus, ingenio sævo mala cæcitatibus addiderat : non verebatur, non erubescet, non miserebatur : quo sæpius a Domitiano non secus ac tela, quæ et ipsa caeca et improvida feruntur, in optimum quemque contorquebatur. De ejus nequitia sangu-

statuo fieri potuisse *perfectius*. Erat summa gravitas, etc. E.

3. Velle etiam Romæ. Viri graves semper ludos publicos, otii, luxurie, libidinum officinas vel contempserunt, vel reprehenderunt: christiani etiam detestati sunt, ac *dæmonum malorum consistoria* dixere. G. —

5. Dux omnia. Satis tibi jam descripsi hominem, quum nominavi. Impotentem adulatorem et gratia principis abutentem colligas ex Juvenali III, 185 et VI, 113. Cum Catullo Messalino jungit IV, 113, ubi Senatum Domitiani recensel de magno pisce convocatum, *Et cum mortifero prudens veiento Catullo*, qui mox cœcus adulator ab eo vocatur. Dicit deinde talens sententiam Veiento, unde inter principes adulatores fuisse intelligas. G.

5. Catullo Messalino. De quo modo ex Juvenali. Uude probari possit, et esse eum ipsum Catullum, cuius Cyrenaice prefecti crudelitatem in Judæos, et miserum vitæ exitum enarrat Josephus de Bello Jud. 7, extr. nescio. Ingenium quidem convenit,

uec repugnaut tempora. Inter dedecora seculi Domitiani refert etiam Messalinum Tac. Agric. cap. 45. G.

— *Mala cæcitatibus*. Non physica, ut distinguunt hodie, sed moralia, que statim sequuntur, quod non erubesceret, etc. Juvenalis aliter, sed amare non minus de eodem homine IV, 113, *Qui nunquam vise flagrabat amore pueller*. G. — Plinius hoc vult: in Messalino ingenii servitiam cœcitate etiam auctam fuisse: itaque non verebatur, non erub. Nam hi animi motus oculorum usu maxime adjuvatur. Qui usus si tollitur cœcitate, ipsum hoc adjumentum tollitur: homo sævus tam multo sit sævior. E. — *Non erubescet*, etc. Rom. *Non erubescet, non miserebatur*. Quo sæpius a Domitiano, et in fine sententiae contorquebatur. Semper et aliis locis Plinio miserari potius in ore fuisse reperio, quam misereri. H.

6. *De ejus nequitia sanguinariisque sententiis*. Rom. *De hujus nequitia: paucisque interjectis, quum ipse imperator*. Optime. II.

nariisque sententias in commune omnes super cœnam loquebantur, quum ipse imperator, *Quod putamus passurum fuisse, si viveret?* et Mauricius, *Nobiscum cœnaret.* Longius abii, libens tamen. Placuit agona tolli; qui mores Viennensem infecerat, ut noster hic omnium. Nam Viennensem vitia intra ipsos residunt, nostra late vagantur: utque in corporibus, sic in imperio, gravissimus est morbus, qui a capite diffunditur. Vale.

— *Nobis cœnaret.* Amarissima vox, qua lenitatem aut lentitudinem potius et *ἀσύναιτη* Nervæ objicit Mauriclus. *Nobis cœnaret,* inquit, non minus quam Veiento ille

socius scelerum, in tuo, Cesar, sinu recumbit. G.

7. *Vitia intra ipsos residunt.* Sic et Rom. H. — Ceteri MSS. habent *resident* præter MSS. Cortii. Ed.

XXIII.

Laudat Pomponium, sapienter otio in senectute usum, sibique similem aliquando quietem optat.

C. PLINIUS POMPONIO BASSO * SUO S.

MAGNAM cepi voluptatem, quum ex communibus amicis cognovi, te, ut sapientia tua dignum est, et disponere otium et ferre, habitare amoenissime, et nunc terra,

XXIII.* *Pomponio male abest a Medic.* plures etiam Bassi in his epistolis occurrent. Fuisse virum amplissimum, ex hac ipsa intelligitur. En.

1. *Et disponere otium et ferre.* Sic et Rom. H. — *Ferre otium* dicunt esse ejus, qui otio bene utatur. Non placet hic seusus, qui in hoc loco etiam frigeret. Puto exquisitus, ut solet, Plinium *ferre otium* dixisse de

eo, qui non in uno loco nec uno modo otiosus est. Hinc illa otii varietas, *nunc terra, nunc mari corpus agitare, disputare, audire, etc.* Vulgarius erat *disponere otium*, ergo addidit *ferre*, simili sensu, sed acriori metaphora. E. — Hoc vero argutari est. Sane otium sapienter ferre, hoc est, ita, ut ne pro onere habeatur, non omnium est senum. Cicero quidem in quatuor caussis,

nunc mari corpus agitare; multum disputare, multum audire, multum lectitare; quumque plurimum scias, quotidie tamen aliquid addiscere. Ita senescere oportet virum, qui magistratus amplissimos gesserit, exercitus rexerit, totumque se reipublicæ, quamdiu decebat, obtulerit. Nam et prima vitæ tempora et media patriæ, extrema nobis impetrare debemus, ut ipsæ leges monent, quæ majorem annis LX otio reddunt. Quando mihi licebit? quando per ætatem honestum erit imitari istud pulcherrimæ quietis exemplum? quando secessus mei non desidiae noinen, sed tranquillitatis accipient? Vale.

cur senectus vulgo misera videatur, primam numerat, quod avocet a rebus gerendis. S.

2. *Addiscere.* Sic Solon versibus gloriabatur, *Se quotidie aliquid addiscetem, senem fieri: Γνώσκεις δ' αλιττοῦσιν οὐδὲν.* En.

3. *Majorem annis LX.* Sen. de brevit. vite c. 20: *Lex a sexagesimo anno senatorem non citat. Sed Seneca pater controv. I, 8: « Senator post sexagesimum et quintum annum incuriam venire nec cogitur, nec vetatur. » Diversæ leges sunt, an*

interdum rotundo numero utnunt scriptores, an numeri corrupti? Observat certe Cortius, in optimis Plinii codicibus numerum plane abesse. Videndi, ad priorem locum Seneca Lipsius; ad alterum, qui iu primis copiosus est, Schottus, qui etiam de *senibus deponantibus*, hoc est de poute comitiorum post LX annum dejiciendis, disputat. G.—Roin. *Quæ majorem annis otio reddunt. Numerus LX non adest. H.*

4. *Quando mihi licebit.* Vid. III, 1, 12. G.

XXIV.

Fragilitatis humanæ admonetur, quum nulos in quadruplici judicio, quos juvenis in eodem habuerat, socios vidisset.

C. PLINIUS VALENTI * SUO S.

PROXIME quum apud centumviros in quadruplici iudicio dixisse, subiit recordatio, egisse me juvenem æque in quadruplici. Processit animus, ut solet, longius: cœpi reputare, quos in hoc iudicio, quos in illo socios laboris habuissem. Solus eram, qui in utroque dixisse: tantas conversiones ut fragilitas mortalitatis, aut fortunæ mobilitas facit. Quidam ex iis, qui tunc egerant, decesserunt; 3 exsulant alii; huic ætas et valetudo silentium suasit; hic sponte beatissimo otio fruitur; alius exercitum regit; illum civilibus officiis principis amicitia exenit. Circa nos ipsos 4 quam multa mutata sunt! Studiis processimus: studiis

XXIV.* Nescio an consanguinitate amplexus sit *Fabium Valentem*, Vitellianorum ducem strenuum, et *Vespasiani* militibus Urbini effectum, de quo multa tradit *Tacit.* Fasti consulares a XCVI, *C. Fulvium Valentem* et *C. Antistium Veterem* coss. nominant. Ed.

1. *Proxime quum*, etc. Rom. — *Proxime quum apud centumviros in quadruplici iudicio dixisse: proxime, æque in quadruplici.* Processit. II. — *In quadruplici iudicio.* Vid. I, 18, 3. Ceterum non puto commode abesse hæc verba in MSS. a *Cortio laudatis*, propter verba, quæ sequuntur, *æque in quadruplici.* G. — Si quid deleendum esset, ego delerem

apud centumviros. Nam hæc verba ab aliquo explicandi quadruplicis iudicii causa adscribi poterant. E. — A Plinio scriptum puto: « Proxime quan apud centumviros dixisse, subiit recordatio, egisse me juvenem æque in quadruplici iudicio. » Sic cod. Voss. S.

2. *Socios laboris habuisse.* Rom. *Laboris socios habuisse.* H.

— *Mortalitas ævo pliniano dici* excepta est pro genere humano. Ed.

4. *Studii periclitati sumus.* Sub Domitiano bonos quacunque arte suspectos habente. Breviter complectitur cursum illum suum Panegyr. XCV, 4, 6. — Ex eodem hoc loco Panegyr. discimus, Plinianum studiis

5 periclitati sumus, rursusque processimus. Profuerunt nobis bonorum amicitiae, et obfuerunt, iterumque prosunt. Si computes annos, exiguum tempus : si vices rerum, 6 ævum putes. Quod potest esse documento, nihil despare, nulli rei fidere, quum videamus tot varietates tam 7 volubili orbe circumagi. Mihi autem familiare est, omnes cogitationes meas tecum communicare, iisdemque te vel præceptis vel exemplis monere, quibus ipse me moneo : quæ ratio hujus epistolæ suit. Vale.

processisse, quum eloquentiæ munere et laudibus plures deinceps honores, Questuram, Tribunatum, Prætoriam consequeretur. E.

5. *Profuerunt nobis bonorum, etc.*
Rom. *Profuerunt nobis amicitiae bonorum et obfuerunt, iterumque prosunt.*
Deinde, *ævum putes.* H. — Hinc apparet, unde in aliis iteratio vocis

bonorum nata sit. Placuit ea Cortio et Gierigio : pro sua, opinor, Plinius non agnosceret. S.

6. *Potest esse documento. Admonere nos potest. E. — Varrietates varii casus Ed. — Nihil fidere.*
Videtur hic aliquid deesse ad sensus integratatem. Num post fidere excidit decere? S.

XXV.

Narrat evenisse, quod de tabellaria lege prædixerat: et in scurriliter ludentes invehitur. Hæc epistola pendet ex III, ep. 20. Ed.

C. PLINIUS MESSIO MAXIMO * SUO S.

SCRIPSERAM tibi, verendum esse, ne ex tacitis suffragiis vitium aliquod exsisteret: factum est. Proximis comitiis in quibusdam tabellis multa jocularia, atque etiam fœda dictu; in una vero pro candidatorum nominibus, suffragatorum nomina inventa sunt. Excanduit senatus,

XXV.* De Messio Maximo v. ad III, ep. 20. En.

t. *Scripteram tibi.* Supra lib. III, epist. 20. G.

magnoque clamore ei, qui scripsisset, iratum principem est comprecatus. Ille tamen fecellit, et latuit, fortasse etiam inter indiguantes fuit. Quid hunc putamus domi 3 cere, qui in tanta re, tam serio tempore, tam scurriliter ludat? qui denique omnino in senatu dicax et urbanus et bellus est? Tantum licentiae pravis ingenii adjicit illa 4 fiducia, *Quis enim sciēt?* Poposcit tabellas, stilum accepit, demisit caput, neminem veretur, se contemnit. Inde ista ludibria, scena et pulpito digna. Quo te vertas? quae 5 remedia conquiras? Ubique vitia remediis fortiora. Άλλα ταῦτα τῶν ὑπὲρ τὴμας ἄλλῳ μελήσει, cui multum quotidie vigiliarum, multum laboris adjicit haec nostra iners, sed tamen effrenata petulantia. Vale.

2. *Magnaque clamore, etc.* Rom. *Magnaque clamore in eum, qui scripsisset, iratum principem imprecatus est.* H. — *Iratum principem.* Uti contra propinum principem compre- bantur. Vid. VI, 5, 5. G.

3. *Tam serio tempore, etc.* Rom. *tam serio tempore scurriliter ludat.* H. — *Ludat.* Præstat Gierigii aliorumque ludit. S.

4. *Tabellas.* Leg. *tabellam.* Scriptum fuit *tabellā*, ubi quum lineola transversa, quod in codicibus serpe factura, excidisset, post vocis illi, proxime prima litera, adhæsit. S. — *Demisit caput.* Scribendi caussa, in sinum vestis, quo facto nou ita facile appareat, si conscientia ruborem illi exprimat. Itaque non multum tribuo conjecturæ meæ, qua putabam, forte scriptum fuisse *de- misit tabulam*, id est, *tabulam suffragii*, in situlam. G. — Gesnerus argutatus est, quum illa scriberet. In illo *caput demittere* nil est aliud nisi

caput incurvare, ut fit, scribendi caussa; gestus et actus describuntur hominis ad scribendum se comparant. Nec de sinu vestis, nec de rubore conscientia cogitandum. E. — *Neminem veretur, etc.* Rom. *ne- minem veretur, sed contemnit.* H.

5. Άλλα ταῦτα. Non recte distinxerunt superi editores, neque melius interpretati sunt ista, *sed haec aliī eorum, qui supra nos, erunt curæ.* Debebant ita: *Sed haec supra nos: aliī curæ erunt; nimiron Trajanus, optimo principi, cui multum quotidiū vigiliarum, etc.* Adjuvanda enim haec propositio, nec, ut adhuc factum, interpuncto a Græcis separanda. G. — Græca in Rom. desunt, que ita Latine converti: *Sed haec, que supra nos sunt, aliī curæ erunt.* Ita, ut post τιμᾶς incidatur, non est necesse. H. — Accuratus sic convertas: *Sed haec ex illis, que supra nos, aliī curæ erunt.* Aule δῆλος fortasse & excidit. S.

XXVI.

Pollicetur, libellos se emendaturum esse, etiam alios additurn.

C. PLINIUS NEPOTI * SUO S.

PETIS, ut libellos meos, quos studiosissime comparasti,
recognoscendos emendandosque curem. Faciam. Quid enim
suscipere libentius dcbeo, te præsertim exigente? Nam
quum vir gravissimus, doctissimus, disertissimus, super
hæc occupatissimus, maximaæ provinciæ præfuturus, tanti
putes scripta nostra circumferre tecum; quanto opere mihi
providendum est, ne hæc pars sarcinarum, tanquam su-
pervacua, offendat? Adnitar ergo primum, ut comites istos
quam commodissimos habeas; deinde, ut reversus invenias,
quos istis addere velis. Neque enim mediocriter me
ad nova opera tu lector hortaris. Vale.

XXVI. * *Nepoti.* Vide ad II, ep.
3. En.

1. *Recognoscendos emendandosque.*
Voluit Nepos libros Plinii emendatis-
sime scriptos habere, einen revidirten
und berichtigten Text der Schriften des
Plinius. De vitiis librariorum, non
ipsius scriptoris, cogitandum. S.

2. *Ne hæc, etc.* Rom. *Ne te hæc.* H.
— Pronomen Cort. et Gierig bene
revocarunt. S. — *Supervacua;* pro-
pter vilitatem abicienda. E.

3. Bene dixit *commodissimos* quod
nomen convenit iam comitibus,
quam libris ita emendatis ut lectori
placeant. En.

*

XXVII.

Commendat Augurini poemata, occasione eorum, quæ in laudem
suam scripserat.

C. PLINIUS FALCONI * SUO S.

TERTIUS dies est, quod audivi recitantem Sentium Augurinum cum summa mea voluptate, immo etiam admiratione. Poenititia appellat. Multa tenuiter, multa sublimiter, multa venuste, multa tenere, multa dulciter, multa cum bile. Aliquot annis, puto, nihil generis ejusdem absolutius scriptum, nisi forte me fallit aut amor ejus, aut quod me ipsum laudibus evexit: nam lemma sibi suum psit, quod ego interdum versibus ludo. Atque adeo judicii mei te judicem faciam, si mihi ex hoc ipso lemmate secundus versus occurrerit: nam cæteros teneo, et jam explicui.

Canto carmina versibus minutis,
His, olim quibus et meus Catullus,

XXII. * De Falcone vid. ad I, ep.

23. ED.

1. Tertius dies est, etc. Rom. *Tertiū dīs ēst, quod audīvi ſentīum Augurīnum. Deest recitantē. H.*

— *Tenuiter. In laudem dictum.*
Opp. *sublimiter.* Conf. Ernest. Lex.
Techn. Lat. Rhet. v. *tenuis. S.* —
Multa tenere, multa dulciter. Rom.
Multa tenerrime, multa dulciter. H.

2. *Nihil generis, etc.* Rom. *Nihil generis ejusdem gravius et absolutius.*
Postea, *laudibus vexit.* H.

3. *Lemma sibi sumptū.* Paregmen-
non esset, si Græco locutus esset:
λῆμψα enim sumptio est. Intelligit
nempe argumentum, seu materiam,

quam quis sibi sumit. Unde inscrip-
ta paucis, vel singulis adeo verbis
argumenta *lemmata* et ipsa dicuntur.
Mox *lemma pro carmine postulat*, ut
scilicet *argumentum pro narratione*,
vel *pictura.* G.

— *Si mihi ex hoc ipso lemmate.*
Rom. *Si mihi ex hoc lemmate, sine*
ipso. Haec vero ita interpungo: *si*
mihi ex hoc [ipso] lemmate secundus
versus occurrerit: (nam cæteros teneo)
et jam explicui, scil. totum carmen,
et secundum quoque versum, qui
excederat, in memoriam redigo. H.

4. *Canto carmina versibus minutis.*
Vide Anthologiam Latinam II,
epigr. 254. E.

Et Calvus, veteresque. Sed quid ad me?
 Unus Plinius est mihi priores.
 Mavult versiculos, foro relicto.
 Et querit, quod amet, putatque amari,
 Ille o Plinius, ille quot Catones!
 I nunc, quisquis amas, amare noli.

5 Vides, quam acuta omnia, quam apta, quam expressa?

— *Est mihi priores.* Ut deinde, *Ille o Plinius, ille quot Catones!* Est mihi iustar multorum Catonom, instar antiquorum omium. Hi enim Plinio sunt priores, v. g. III, 4, 5. Neque singularis est offendere quemquam debet. Multa ex eo genere se contulisse sit Cortius ad illud Lucani III, 108, *Omnia Caesar erat.* Et sane incommode nostro illis thesanis perpetuo forte carebimus. G. — Vid. omnino Heusinger. in Addend. ad Vechner. Hellenol. p. 587, ubi et hoc loco utitur. S.

— *Putatque amari.* Sensus plane idem est, sive legas, *putat amari* se Plinius, sive, paullo altius repetita constructione, *quarit, quod amet,* et *quod putat* mutuo se amare, quod placet Cortio. Nisi quod sic melius legeretur *putat,* et quod obscura est nihilominus constructio. Reliqua in hoc epigrammate, seu lemmate dedimus ad mentem Heinsii, et qui illum laudat Cortii, hoc est, ex auctoritate MSSorum. G. — Rom. *Et querit, quod amet, juvatque amare.* Rectius, ni fallor, quam vulgo. *Juvat amare est, jucundum ei est, non padet eum amare.* H. — Veram electionem esse *quod amet, putatque amari,* patet ex ipso Plinio Lib. IX, ep. 33 : « Amari pntat, amat ipse, neuter timet, neuter timetar. » Burmann. in Authol. Lat. I. I. — *Ille o Plinius, etc.* Rom. *Ilos (Plinius*

ille) quid Catones. Corruptg. In postremo versu minus aberrasse videatur :

I nunc, quisquis amas, amare noli.
 Id est, noli fateri, te amare, quamvis uraris. H. — *I nunc, quisquis.* Si figuram demas, hoc dicit, post Plinium auctorem mollium et amatoriorum versiculorum, pudere neminem ejus rei debet. *Amas enim et amare non ad rem ipsam, sed ad versiculos pertinere, res loquitur.* Inter egregia enim humanæ stultitiae specimen illud referas nou postremum, quod licet multis verbis, lacrymis etiam et Deorum invocationibus atque sacramentis interpositis, ea de se prædicare poetis, que si fecisset eos alios arguit, calumniam dicant et inimicum manichini omnibus repellendum.

*Nam carum esse docet pium portam
 Ipsam; versiculos, nihil necesse est.*

Vid. noster IV, 14, 4, sq. et V, 3, init. Sic vara vibiam sequitur, Secundus Catullum, hunc Augurium; hoc quasi re bene gesta, et sub magnis ansipicis sexcenti minutis Musarum stupratores, qui meminiisse debebant illius, quod est apud Quintilianum X, 1, 100, ubi tales ait *mores suos fateri.* Sidon. Apoll. III, 13, ult. « Denique facilius obtingit, nt quispiam seria loquens vivat obscene, quam valeat ostendi, qui pariter existat improbus dictis

Ad hunc gustum totum librum reprobmitto; quem tibi, ut primum publicaverit, exhibebo. Interim ama juvenem et temporibus nostris gratulare pro ingenio tali, quod ille moribus adornat. Vivit cum Spurinna, vivit cum Antonino: quorum alteri adfinis, utrique contubernalis est. Possis ex hoc facere conjecturam, quam sit emendatus⁶ adolescens, qui a gravissimis senibus sic amatur. Est enim illud verissimum

γιγνώσκων, ὅτι

Τολοῦτός ἐστιν Ἰακώπος, οἷςπερ ἔδεται ἔννεα.

Vale.

et probus moribns. — *Gesnerus.* — Praecclare haec omnia Gesnerus, quum semel ultimi versus hunc sensum statuisse: — Post Plinium pudere neminem ejus rei debet. — Sed nescio quomodo mihi videbatur sensus plane contrarius inesse hic: — Post Plinium nemo audere debet similia scribere, vi- liora scilicet scripturas. — *E.*